Bu
makalede, 14-15 Mart 1536 gecesi ebediyete intikal eden paşadan geriye kalan ve
bugüne kadar pek üzerinde durulmamış bazı yerlerdeki hayratı tanıtılmaya
çalışılmıştır. Paşa’nın vakıflar yoluyla sunduğu hizmetlerin hatırlanması, adının
yaşamasına vesile olan eserlerin tanıtılması gayesiyle yapılan çalışmada, 937/1530-
1531 tarihli vakfiye ile kamunun hizmetine sunulan cami, mektep, medrese, imaret,
tekke ve çeşme gibi vakıf eserler, vazifeliler, ifa ettikleri hizmetler, alacakları ücretler,
vakfedilen gelir kaynakları ve bunların sarf edildiği yerlerden söz edilmiştir.

V . V a k f ı n İ ş l e y i ş i n e İ l i ş k i n V e r i l e r i n
D e ğ e r l e n d i r i l m e s i

İbrahim Paşa, Selanik'te yerel bir anlaşmazlık nedeniyle 927/1520-1521
yılında devlet tarafından el konulan Ayasofya Metropoliten Kilisesi'ni,58 bir
süre sonra 930/1523-1524 yılında1.000 duka altını karşılığında Hristiyan
rahiplerinden satın alıp camiye çevirerek59 etrafına külliyeyi oluşturan diğer

57 VGMA, Vakfiye Defteri, nr.581, s. 83.
58 Machiel Kiel, "Selânik", TDVİA, XXXVI, 355.
59 BOA, Rumeli Müfettişliği Selanik (TFR.I.SL), nr.39/3827. Meropi Anastassiadou, Tan-

zimat Çağında Bir Osmanlı Şehri Selanik (1830-1912), İstanbul 2014, s. 48'de, Ayasofya
bazilikasının 1524 yılında camiye dönüştürüldüğünden söz eder. Semavi Eyice ise bu
dönüşümün 934/1527-1528 yılında olduğundan bahseder, bkz. Semavi Eyice, "Ayasofya
Camii", TDVİA, IV, 221. Doğrusu yukarıda belirtildiği gibi arşiv belgesinde de ifade
edildiği şekilde 930/1523-1524 olmalıdır. Anastassiadou, a.g.e, s. 49'da, yapının camiye
dönüştürülmesinden sonra iç mekanı süsleyen Bizans mozaiklerine pek dokunul-
madığından söz eder. M. Kiel, "Selânik", s. 355'te, yapıya parlak mermerden çok güzel
bir minber, ondan daha güzel bir kürsü, sütunlu bir sayeban ve yüksek bir minare
eklendiğini belirtir.

60 VGMA, Vakfiye Defteri, nr.581, s. 77; M. Kiel, "Kavala", s. 61.

Türk Kül tü rü İnce lemele r i Derg i s i

37

T a b l o V I I
İ b r a h i m P a ş a ’ n ı n S e l a n i k ’ t e k i V a k f ı ’ n a A i t

1 1 8 7 / 1 7 7 3 - 1 7 7 5 61 i l e 1 2 4 9 / 1 8 3 3 - 1 8 3 5 62 Y ı l l a r ı G e l i r l e r i

1187/1773-1775 Dönemi 1249/1833-1835 Dönemi

Gelirin Türü Ait Olduğu Dönem Elde Edilen Gelir
(Akçe Olarak) Gelirin Türü Ait Olduğu Dönem Elde Edilen Gelir

(Akçe Olarak)

Ev, oda, dükkân,
imalathane gibi
yerlerin kirası

1187/1773-1774 37.200
Ev, oda, dükkân,
imalathane gibi
yerlerin kirası

1249/1833-1834 40.920

Âb-ı cedîd adıyla
anılan vakıf sudan

elde edilen kira geliri

Belirtilen yılbaşından
(Muharrem/Mart) Receb/Eylül-

Ekim ayına kadar
26.000 Vakıf sudan elde

edilen kira geliri 1249/1833-1834 36.480

Dalyan geliri

Rûmî takvime göre belirtilen
yılbaşından (1 Mart 1187/12
Mart 1774) sonuna kadar (28

Şubat 1187/11 Mart 1775)

19.200 Dalyan geliri

Rûmî takvime göre belirtilen
yılbaşından (1 Mart 1249/13
Mart 1834) sonuna kadar (28

Şubat 1249/12 Mart 1835)

720.000

Selanik'teki Kapıcılar
Mezrası

Rûmî takvime göre belirtilen
yılbaşından (1 Mart 1187/12
Mart 1774) sonuna kadar (28

Şubat 1187/11 Mart 1775)

4.350 Kapıcılar Mezrası

Rûmî takvime göre belirtilen
yılbaşından (1 Mart 1249/13
Mart 1834) sonuna kadar (28

Şubat 1249/12 Mart 1835)

72.000

- - - İntikâlât-ı tezkere
akçesi 1249/1833-1834 13.000

Toplam 86.750 Toplam 882.40063

61 İlgili muhasebe defterinde vakfa ait gelirlerin bir kısmı Hicrî bir kısmı da Rûmî takvime göre verilmiştir. 1187 yılı Hicrî takvime göre 1773-1774, Rûmî takvime göre ise

Hem vakıf suyun kullanımına hem de
vakfın durumuna dair bilgiler içeren bu arşiv belgesinde, zamanla su
kaynaklarıyla, suyolunun bakıma muhtaç hale gelmesinden ancak vakfın bu
işi yaptıracak parası olmadığından, yeniçeri zabiti olan Turnacıbaşı Hacı
İbrahim'in 1164/1750-1751 yılında imece usulüyle bölge halkını seferber
ederek Ayasofya Camii şadırvanına kadar bütün suyolunun bakım ve onarı-
mını yaptırdığından söz edilmiş, daha sonra o dönemde mütevelli vekili olan
Feyzullah Efendi'nin, Yahudi mahallesindeki çeşmenin suyunu satma
girişiminden dolayısıyla yeniçeri çuhalarının temizlenmesi işini engellemek
istemesinden bahsedilmiştir.

Vâkıfın, vakfın gelirlerinin artması durumunda vakfa gelir sağlayacak akarât
satın alınmasına yönelik talebi doğrultusunda dalyanın gelir kaynakları
arasına alındığı düşünülebilir.

Tabloda görüldüğü gibi 1249/1833-1834 yılına ait belgede son olarak
"İntikâlât-ı tezkere akçesi" denilen bir gelir kaleminden söz edilmiştir. Bu
meblağın intikal harcı yani vakfın gayrimenkullerinin el değiştirmesi
sonucu alınan bir çeşit vergi olduğu, Evkaf Nezareti'nin kurulmasından
sonra uygulanmaya başlandığı, bundan dolayı 1187/1773-1774 yılına ait
gelirler arasında bulunmadığı anlaşılmaktadır. Paşa’nın vakıflarıyla ilgili
tarafımızdan inceleme imkanı bulunamayan, Başbakanlık Osmanlı Arşivi ile
Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'nde yer alan çok sayıdaki kaydın değerlen-
dirilmesiyle burada belirsiz bırakılan veya açıklanamayan durumlar netlik
kazanacaktır.

Gelir
(Akçe Olarak)

Gelirin Türü Ait Olduğu Dönem
Elde Edilen

Yıllık Gelir
(Kuruş Olarak)

Yedi Yıllık Gelir
(Kuruş Olarak)

Maşkolur Mukataası R.1160/1747-1748 162.000 Ev, oda, dükkân gibi
yerlerin kirası R.1261-1267/1845-1852 149,5 1.046,5

Kavala'daki dükkânlar
ile hamamın kira ve

mukataa geliri
1160/1747

70
35.846 Külliyedeki odaların

kirası R.1261-1267/1845-1852 300 2.100

Timurhisar'daki hamam,
... ve değirmen kirası R.1160/1747-1748 3.160 Hamam kirası R.1261-1267/1845-1852 175 1.225

İkiye bölünerek
kiralanmış olan bir vakıf
dükkânın birinin peşinatı

R.1160/1747-1748 6.360
Drama ve

T a b l o I X
İ b r a h i m P a ş a ’ n ı n S e l a n i k ’ t e k i V a k f ı ’ n a A i t

1 1 8 7 / 1 7 7 3 - 1 7 7 4 72 i l e 1 2 4 9 / 1 8 3 3 - 1 8 3 4 73 Y ı l l a r ı G i d e r l e r i

1187/1773-1774 Yılı Giderleri 1249/1833-1834 Yılı Giderleri

Görevliler
Aldıkları

Günlük Ücret
(Akçe Olarak)

Diğer
Masraflar

Bedeli
(Akçe

Olarak)
Görevliler

Aldıkları Yıllık
Ücret (Kuruş

Olarak)
Diğer Masraflar

Bedeli
(Kuruş
Olarak)

İmam, mutemed,
cüzhân, devrhân 18

Şîrevgan ve
yirmi adet

sini
5.360 Hatip (Timur

Osman Efendi) 305 Mum 45

Altmış yıl arayla tabloya aktarılan vakıf giderleri görevlilere yapılan
ödemelerle diğer harcamalar olmak üzere iki grupta değerlendirilebilir.
1187/1773-1774 yılına ait muhasebe kaydında, çoğu birden fazla görevi üze-
rine almış olan görevlilerin vakfiyede öngörülen hizmetleri yerine
getirdikleri anlaşılmaktadır. Diğer kayıtta yani altmış yıl sonrasında görevli
sayısında azalma olduğu görülmekte, vakfiyede yapılması istenen bazı
görevler için atama yapılmadığı veya ihtiyaç kalmadığı düşünülmektedir.

Ücretlerin ilkinde akçe, diğerinde kuruş olarak kaydedilmesi yine ilk
defterde gün, ikincisinde yıl esasına göre ödeme yapıldığının belirtilmesi ilk
bakışta bu denkliğin anlaşılmasına engel teşkil edebilir. Fakat basit bir
hesapla görevlilere verilen ücretlerin altmış yıl içinde değişmediği görüle-
bilir. Örneğin;1187/1773-1774 yılına ait kayıtta, büyük mütevellinin 30,
küçük mütevellinin 15 akçe yevmiye aldığı belirtilmiş, 1249/1833-1834 yılı
muhasebe bilançosunda ise iki mütevelliye yıllık 135 kuruş ödeme yapıldığı
kaydedilmiştir. İlk deftere göre mütevellilere günlük toplam 45, yıllık
(360×45) 16.200 akçe ödenmiştir. Bu meblağ kuruş cinsinden ifade edildi-
ğinde, bir kuruş 120 akçe hesabıyla (16.200:120) 135 kuruş demektir.

Tüm bu veriler Ayasofya Camii'nin faaliyette olduğunu, mabetle
ilgili vakfiyedeki taleplerin büyük ölçüde yerine getirildiğini ve cami ile
medresenin hatta yukarıda bahsedilen üç yıl sonraki kayda göre sıbyan
mektebinin hizmet vermeye devam ettiğini gösteren önemli bilgilerdir.

Son olarak 1187/1773-1774 yılı ile 1249/1833-1834 yılı muhasebe bilan-
çoları gelir-gider dengesi açısından değerlendirilebilir. Vakıf, 1187/1773-
1774 yılında 86.750 akçe gelir elde etmiş, 88.569 akçe tutarında harcama
yapmıştır. Bu meblağın 75.309 akçesi çalışanların hizmetlerine karşı
ödenmiş,77 13.260 akçe de diğer masraflar için sarf edilmiştir.78 1.819 akçe açık
veren vakıf söz edilen yılı borçlu olarak kapatmıştır. Giderleri karşılamada
yetersiz kalan vakfın 1249/1833-1834 yılında gelir açısından daha iyi
durumda olduğu anlaşılmaktadır. 7.353 kuruş 23 para gelir sağlanırken 4.430
kuruşluk masraf yapılmıştır. Görevliler için yapılan ödeme hariç ertesi yılın

76 Örnek vermek gerekirse büyük mütevelli için vakfiyede öngörülen 30 akçe yevmiye

ödenmeye devam etmiştir.

yani 1250/1834-1835 yılının masraflarının da kaydedildiği muhasebe
bilançosunda harcamalar toplamı 2.923 kuruş 13 para olarak belirtilmiş ve
önceki yıla ait giderler toplamıyla birlikte 7.353 kuruş ödendiği, bunun da
1249/1833-1834 yılında elde edilen gelire denk olduğu bildirilmiştir. Yani
1249/1833-1834 yılının geliri hem söz edilen yılın hem de ertesi yılın
masraflarını karşılamıştır. Yukarıdaki tabloda sıralanan 1249/1833-1834
yılına ait harcama kalemleriyle benzerlik gösteren 1250/1834-1835 yılı
masrafları arasında 60 kuruş değerindeki bir buçuk testilik şîrevgan (susam
yağı) bedeli dikkat çekmektedir79 ki Sinan Paşa Camii için satın alınan bu
yağ ile vakfın başka bir vakfa destek sağladığı dolayısıyla gelirlerinin yeterli
olduğu, darlık yaşamadığı anlaşılmaktadır.

Sıbyan mektebi için yapılan masraf 120 Mütevelli vekilinin ücreti 150 1.050

Suyolu için harcanan 660 Kandil, şamandıra ve saire masrafı - 259

Hamam ve şadırvan için sarf edilen 3.056 Cami için hasır - 170

Vakıf hizmetlileri için verile gelen üç aylık
ekmek masrafı 18.000 Şadırvanın tamir masrafı - 645,5

Büyük mütevellinin 1158-1160/1745-1748
dönemine ait üç yıllık ücreti 36.000 Nâzır için aba - 150

Çukadar için harcırah 4.800 Vakfın gayrimenkulleri için muşamba - 343

İstanbul'a giden mütevelliye harcırah 12.000 Harçlar - 10.109,5

Vakfın önceki yıla ait borcu 76.724

- - - Kavala'daki kâtip? için çuka 1.800

Harçlar 1.320

Zira her iki muhasebe bilan-
çosunda vakıf giderleri arasında görevliler için ekmek bedelinin bulunması
imaret tarafından üretildiği ihtimalini kuvvetlendirmektedir. Nitekim yuka-
rıda söz edilen Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'ndeki bir Atik Esas
Defteri'nde 1186-1189/1772-1776 yıllarında görevlendirilmiş veya görevli
olduğu halde belirtilen tarihler arasında kayda geçirilmiş imaret çalışan-
larının, -özellikle yardımcılarıyla birlikte ekmekçi ve aşçıların- bulunması
kurumun faaliyette olduğunun göstergesidir.90 Bununla birlikte imaretin,
vakfiyede belirtilen şartları yani her gün pişirilerek sunulması istenen
yiyecekleri hem XVIII hem de XIX.

Makalenin bu bölümünde vakfa ait kurumların hizmet vermeye devam
edip etmediğinin anlaşılmasına yönelik olarak yapılan değerlendirmeler,

91 Selanik'teki vakfın mütevelli kaymakamı aracılığıyla idare edildiğini ifade eden,

1164/1750-1751 yılında vekilin Feyzullah Efendi olduğundan söz eden bir arşiv belgesi
için bkz. BOA, C.BLD, 73/3636. Ayrıca 18 Safer 1168/4 Aralık 1754 tarihinde mütevelli
vekilinin Hakkı ... Halife Efendi olduğunu belirten başka bir arşiv kaydı için bkz.
VGMA, VGM. Defter, nr.00456.00036, s. 52.

92 M. T.

T. Gökbilgin, a.g.mad., s. 914 ve F. Emecen, a.g.mad., s.
335'te de mevcut olup doğrudur. Zira bu çalışmanın konusunu oluşturan vakıfların
kuruluş belgesi olan vakfiyede de "... vezîr-i a'zam ve kâffe-i memâlik-i Osmâniyye'de
serasker Hazret-i İbrahim Paşa bin Yunus Bey ..." biçimindeki ifadeden 937/1530-1531
yılından önceki bir tarihte babasının Müslüman olduğu anlaşılmaktadır, bkz. VGMA,
Vakfiye Defteri, nr.581, s. 76.